ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению комитета
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту от 18 февраля 2026 года
№2/13

ПОПРАВКА
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/05-8

«О внесении изменений в статьи 42 и 7 Закона Республики Хакасия
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Хакасия»

Абзац,
статья

законно-
проекта

Автор
поправки

Текст законопро­
екта Содержание поправки Текст законопроекта

с поправкой

Решение
комитета
ВС РХ

Решение
ВС РХ

1 7
Статья 2 Депутат

ВС РХ
Быков Л.М.

Статья 2
Настоящий Закон
вступает в силу по
истечении десяти
дней после дня его
официального
опубликования.

Изложить в следующей ре­
дакции:
«Статья 2
1. Настоящий Закон вступает
в силу по истечении десяти
дней после дня его офици­
ального опубликования.
2. В случае если решение об­
щего собрания собственников
помещений в многоквартир­
ном доме об изменении спо­
соба формирования фонда
капитального ремонта
направлено специализиро­
ванной некоммерческой ор­
ганизации, которая осу­
ществляет деятельность,
направленную на обеспече-

Статья 2
1. Настоящий Закон всту­
пает в силу по истечении
десяти дней после дня его
официального опубликова­
ния.
2. В случае если решение
общего собрания собствен­
ников помещений в много­
квартирном доме об изме­
нении способа формирова­
ния фонда капитального
ремонта направлено специ­
ализированной некоммер­
ческой организации, кото­
рая осуществляет деятель­
ность, направленную на
обеспечение проведения

Принять

k329 h6

ние проведения капитального
ремонта общего имущества в
многоквартирных домах,
расположенных на террито­
рии Республики Хакасия (да­
лее - региональный опера­
тор), до дня вступления в силу
Федерального закона от 4 но­
ября 2025 года № 403-ФЗ «О
внесении изменений в статьи
173 и 177 Жилищного кодек­
са Российской Федерации»,
срок вступления в силу тако­
го решения наступает через
шесть месяцев после получе­
ния региональным операто­
ром такого решения при
условии соблюдения соб­
ственниками помещений в
многоквартирном доме при
принятии решения об изме­
нении способа формирования
фонда капитального ремонта
в отношении этого много­
квартирного дома правила,
предусмотренного частью 2
статьи 173 Жилищного
кодекса Российской Федера­
ции.».

капитального ремонта об­
щего имущества в много­
квартирных домах, распо­
ложенных на территории
Республики Хакасия (далее
- региональный оператор),
до дня вступления в силу
Федерального за­
кона от 4 ноября 2025 года
№ 403-ФЗ «О внесении из­
менений в статьи 173 и 177
Жилищного кодекса Рос­
сийской Федерации», срок
вступления в силу такого
решения наступает через
шесть месяцев после полу­
чения региональным опе­
ратором такого решения
при условии соблюдения
собственниками помеще­
ний в многоквартирном
доме при принятии реше­
ния об изменении способа
формирования фонда капи­
тального ремонта в отно­
шении этого многоквар­
тирного дома правила,
предусмотренного частью
2 статьи 173 Жилищного
кодекса Российской Феде-
рации.

k329 h6